Протокол собрания граждан
t

Дата проведения собрания: 14.04.2023 год___________ *
Муниципальное образование Республики Коми (наименование): Администрация
муниципального образования сельского поселения «Пажга»
Поселение (наименование): сельское поселение «Пажга»
Населенный пункт: с.Пажга

Принимают участие_____35______(тридцать пять) граждан.

Повестка дня собрания:
1. Информация о проекте «Народный бюджет».
2. Об итогах реализации проекта «Народный бюджет» в 2019-2022 гг. Выбор проектов для
участия в отборе народных проектов 2024г.
3. Выбор инициативной группы.
4. Определение суммы вклада граждан.
5. Отбор граждан для участия в бюджетной комиссии.

Ход собрания:
1. Слушали: Краткую информацию о проекте «Народный бюджет».
Докладчик: Гитева О.А., Глава сельского поселения «Пажга»

2. Слушали: Информацию об участии в проекте «Народный бюджет» в 2017-2022 гг. и о
выборе народных проектов:

Администрация сельского поселения «Пажга» ежегодно принимает участие в
реализации малых проектов. Благодаря этому благоустраивается сельское поселение. В
2017 году был реализован проект «Детская площадка в д. Гаръя» и дан старт для развития
детской площадки в д. Гаръя. В 2019 году были реализованы проекты: «Обустройство
контейнерных площадок в СП «Пажга», «Детская площадка для дошкольников в 1
микрорайоне с.Пажга». В 2020 году была обустроена спортивная площадка для
минифутбола в 1 микрорайоне с.Пажга Сыктывдинского района Республики Коми путем
устройства основания и укладки покрытия футбольного поля. В 2021 году были
реализованы два проекта: «Обустройство уличного освещения в м. ПМК, м. Погост, м.
Левопиян СП «Пажга» и «Обустройство разворотной площадки остановочного комплекса
на конечной остановке в д. Жуэд СП «Пажга». В 2022 году реализован проект
«Обустройство проезда и освещения от дороги общего пользования местного значения
«д.Савапиян - с. Пажга - д. Жуэд» до дома№ 86 д. Гаръя СП Пажга».

В сельском поселении «Пажга» не первый год стоят проблемы ремонта дорог и
проездов, освещения проездов, проблемы необходимости ремонта зданий учреждений
села, развития спорта и культуры на селе, озвучиваемые жителями регулярно на
собраниях, в социальных сетях и при других обстоятельствах.

В связи с изменениями, внесенными Постановлением Правительства Республики
Коми от 21.02.2023 года № 79 по ограничению количества заявок, подаваемых от
муниципального района на конкурсный отбор, необходимо будет выбрать З(три) самых
актуальных проекта для сельского по селения «Пажга» путем голосования.

Докладчик: Гитева О.А., Глава сельского поселения «Пажга».
В ходе собрания поступили следующие предложения по реализации проектов

«Народный бюджет» на территории сельского поселения «Пажга» в 2024 году:
Обустройство проезда и освещения в м. Левопиян (от дома № 44 по дом № 51) в

СП «Пажга»;
- Ремонт участка дороги общего пользования местного значения «1 микрорайон -

м. Чибин» (от дома № 14 в 1 микрорайоне до м. Чибин с. Пажга);
- Обустройство проезда по ул. Школьной в пос. Гарьинский СП «Пажга»;
- Ремонт и обустройство уличного освещения улично-дорожной сети сельского

поселения «Пажга»;
-Столярная мастерская;

- Облицовка области фундамента здания Детского сада с. Пажга;
- Обустройство входной группы для маломобильн^х групп граждан в здание МБУ

ДО «ЦЭВД с. Пажга»;
- Закупка оборудования для открытия экоклуба на базе МБУ ДО «ЦЭВД с.

Пажга».

3. Слушали: Информацию о выборе инициативной группы по предложенным народным
проектам.
Задача инициативных групп -  принять активное участие в реализации проектов,
собрать с населения вклад (в случае выбора софинансирования проекта населением),
организовать и контролировать работу (в случае выбора трудового участия населения),
а так же информировать население о реализации проектов на территории села.
Докладчик: Гитева О.А., глава сельского поселения «Пажга».

4. Слушали: Информацию об определении суммы вклада граждан, юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей в реализацию народных проектов, об определении
формы материально-технического участия.
Софинансирование -  это когда на реализацию проекта идут не только бюджетные

средства, но и сами граждане вкладываются в проект. В качестве иллюстрации пример.
Допустим, в каком-нибудь районе проблемы с водоснабжением. Муниципалитет не может
их решить на протяжении более чем десяти лет, потому что у него на это нет средств.
Люди готовы даже частично заплатить сами, только бы проблема была решена, но у них, в
свою очередь, нет механизма, с помощью которого инициатива может быть претворена в
жизнь. В итоге, когда в муниципалитете начинает действовать программа инициативного
бюджетирования, для жителей это становится возможностью преодолеть проблему.
Докладчик: Гитева О.А., глава сельского поселения «Пажга».

5. Слушали: Информацию о задачах членов бюджетной комиссии.
Члены бюджетной комиссии рассматривают и оценивают проекты, предлагаемые к

реализации гражданами и (или) органами местного самоуправления в рамках реализации
проекта «Народный бюджет» на территории муниципального района «Сыктывдинский»,
на соответствие приоритетным направлениям реализации проекта «Народный бюджет»,
определяет перечень одобренных народных проектов с учетом приоритетных направлений
и/или количества граждан, поддержавших народный проект, и/или количества
благополучателей при реализации народного проекта, и/или общественной значимости
народного проекта. Оказывают содействие органам местного самоуправления поселений и
муниципального района в реализации народных проектов, прошедших отбор в рамках
реализации проекта «Народный бюджет», совместно с гражданами. Осуществляет
контроль за ходом реализации народных проектов, прошедших отбор в рамках реализации
проекта «Народный бюджет».

Докладчик: Гитева О.А., глава сельского поселения «Пажга».

По 1 вопросу:
- принять к сведению (голосование).

Голосовали: за 35; против -  0; воздержалось -  0

По 2 вопросу:
Поступило предложение от гр. Черных Ирины Михайловны -  включить в народные

проекты проект «Обустройство проезда и освещения в м. Левопиян (от дома № 44 по дом
№ 51) в СП «Пажга».

- поддержать народный проект «Обустройство проезда и освещения в м. Левопиян
(от дома № 44 по дом № 51) в СП «Пажга» по приоритетному направлению в сфере
благоустройство

Голосовали: за - 7; против -  0; воздержалось -28.

Поступило предложение от гр. Башлыковой Екатерины Васильевны -  включить в
народные проекты проект «Ремонт участка дороги общего ̂ пользования местного
значения «1 микрорайон - м. Чибин» (от дома № 14 в 1 микрорайоне до м. Чибин с.
Пажга)»

- поддержать народный проект «Ремонт участка дороги общего пользования
местного значения «1 микрорайон - м. Чибин» (от дома № 14 в 1 микрорайоне до м. Чибин
с. Пажга)» по приоритетному направлению в сфере дорожной деятельности

Голосовали: за - 21; против -  0; воздержалось -14.

Поступило предложение от гр. Мусиной Елены Александровны- включить в народные
проекты проект «Обустройство проезда по ул. Школьной в пос. Гарьинский СП «Пажга»

- поддержать народный проект «Обустройство проезда по ул. Школьной в пос.
Г арьинский СП «Пажга» по приоритетному направлению в сфере благоустройство

Голосовали: за - 21; против -  0; воздержалось -14.
а

Поступило предложение от гр. Гущиной Екатерины Сергеевны -  включить в народные
проекты проект «Ремонт и обустройство уличного освещения улично-дорожной сети
сельского поселения «Пажга»

- поддержать народный проект «Ремонт и обустройство уличного освещения
улично-дорожной сети сельского поселения «Пажга» по приоритетному направлению в
сфере благоустройство

Голосовали: за - 34; против -  0; воздержалось -1.

Поступило предложение от гр. Пономарева Никиты Алексеевича включить в народные
проекты проект «Столярная мастерская»

- поддержать народный проект «Столярная мастерская» по приоритетному
направлению в сфере малое и среднее предпринимательство

Голосовали: за - 22; против -  0; воздержалось -  13.

Поступило предложение от гр. Сивергиной Татьяны Александровны включить в
народные проекты проект «Облицовка области фундамента здания Детского сада с.
Пажга»

- поддержать народный проект «Облицовка области фундамента здания Детского
сада с. Пажга» по приоритетному направлению в сфере образования

Голосовали: за - 29; против -  0; воздержалось -  6.

Поступило предложение от гр. Турковой Екатерины Афанасьевны включить в народные
проекты проект «Обустройство входной группы для маломобильных групп граждан в
здание МБУ ДО «ЦЭВД с. Пажга»

- поддержать народный проект «Обустройство входной группы для маломобильных
групп граждан в здание МБУ ДО «ЦЭВД с. Пажга» по приоритетному направлению в
сфере доступной среды

Голосовали: за - 26; против -  0; воздержалось -  9.

Поступило предложение от гр. Турковой Екатерины Афанасьевны включить в народные
проекты проект «Закупка оборудования для открытия экоклуба на базе МБУ ДО «ЦЭВД
с. Пажга»

- поддержать народный проект «Закупка оборудования для открытия экоклуба на
базе МБУ ДО «ЦЭВД с. Пажга» по приоритетному направлению в сфере охраны
окружающей среды

Голосовали: за -10; против -  0; воздержалось -  25.

В ходе голосования определены проекты, набравшие большее количество
голосов, и выбранные населением для реализации в рамках проекта «Народный
бюджет», а именно:

1) «Ремонт и обустройство уличного освещения улично-дорожной сети сельского

поселения «Пажга» по приоритетному направлению в сфере благоустройство;
2) «Облицовка области фундамента здания Детского сада с. Пажга» по

приоритетному направлению в сфере образования;
3) «Обустройство входной группы для маломобильных групп граждан в здание

МБУ ДО «ЦЭВД с. Пажга» по приоритетному направлению в сфере доступной среды.

По 3 вопросу:
- избрать по сопровождению народных проектов инициативную группу в составе:
Пономарев Никита Алексеевич, Гущина Екатерина Алексеевна.
Рекомендовать инициативной группе провести сбор дополнительных подписей в

поддержку выбранных народных проектов в срок до 16 мая 2023 года.
Голосовали: за -35; против -  0; воздержалось -  0

По 4 вопросу:
- определить сумму вклада от граждан в размере 100 рублей 6т одного жителя в

отношении следующих проектов, утвержденных настоящим протоколом:
1) Облицовка области фундамента здания Детского сада с. Пажга;
2) Обустройство входной группы для маломобильных групп граждан в здание

МБУ ДО «ЦЭВД с. Пажга»;
- определить сумму вклада от граждан в размере 200 рублей от одного жителя в

отношении следующего проекта, утвержденного настоящим протоколом:
1) Ремонт и обустройство уличного освещения улично-дорожной сети сельского

поселения «Пажга».
Голосовали: за -35; против -  0; воздержалось -  0

- определить формы материально-технического участия граждан, юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей:

ООО «Регионстрой» -  предоставление техники по проекту: «Ремонт и
обустройство уличного освещения улично-дорожной сети сельского поселения «Пажга»;

ИП Ермолин А.В. -  денежный вклад в сумме 5000,00 (пять тысяч) рублей по
проекту: «Ремонт и обустройство уличного освещения улично-дорожной сети сельского
поселения «Пажга».

По 5 вопросу:
Поступило предложение от Сивергиной Татьяны Александровны -  избрать в члены
бюджетной комиссии от сельского поселения «Пажга» предыдущий состав:
1. Леонтьева Виктория Романовна - 35 голосов
2. Конанова Наталья Петровна -  35 голосов
3. Туркова Екатерина Афанасьевна (резерв) -  35 голосов

- избрать в члены бюджетной комиссии: Леонтьеву Викторию Романовну (основной
состав), Конанову Наталью Петровну (основной состав), Туркову Екатерину Афанасьевну
(резерв)

Голосовали: за -35; против -  0; воздержалось -  0

Итоги собрания и принятые решения:
№
п/п Наименование пункта Итоги собрания и принятые

решения
1. Количество жителей сельского

поселения «Пажга», присутствовавших
на собрании

35

2. Количество проектов, выбранных
населением для реализации

3

3. Граждане, предложенные для участия в
бюджетной комиссии (ФИО полностью,
количество голосов в поддержку
кандидата в состав бюджетной

1. Леонтьева Виктория Романовна - 35
голосов
2. Конанова Наталья Петровна - 35
голосов

комиссии) 3. Туркова Екатерина \фанасьевна
(резерв) -  35 голосов

Информация по первому проекту, выбранному населением для реализации в
рамках проекта «Народный бюджет» *
Наименование проекта с указанием объекта
общественной инфраструктуры, на развитие
которого направлен проект

«Облицовка области фундамента
здания Детского сада с. Пажга» по
приоритетному направлению в сфере
образования

Количество участников собрания,
проголосовавших за реализацию проекта

29

Инициатор проекта (гражданин (указать
ФИО) и (или) орган местного самоуправления)

Сивергина Татьяна Александровна

Предполагаемая общая стоимость реализации
проекта (руб.)

888 890,00

Сумма денежного вклада граждан
(безвозмездных поступлений от физических
лиц) на реализацию проекта (руб.)

8 000,00
*

Сумма денежного вклада юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей
(безвозмездных поступлений) на реализацию
проекта (руб.)

0

Объем материально-технического вклада
граждан, юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей (безвозмездное
предоставление строительных материалов,
техники и пр.)

0

Состав инициативной группы Пономарев Никита Алексеевич,
Гущина Екатерина Алексеевна

Информация по второму проекту, выбранному населением для реализации в
рамках проекта «Народный бюджет» *
Наименование проекта с указанием объекта
общественной инфраструктуры, на развитие
которого направлен проект

«Обустройство входной группы для
маломобильных групп граждан в
здание МБУ ДО «ЦЭВД с. Пажга» по
приоритетному направлению в сфере
доступной среды

Количество участников собрания,
проголосовавших за реализацию проекта
Инициатор проекта (гражданин (указать
ФИО) и (или) орган местного самоуправления)

Туркова Екатерина Афанасьевна

Предполагаемая общая стоимость реализации
проекта (руб.)

1 500 000, 00

Сумма денежного вклада граждан
(безвозмездных поступлений от физических
лиц) на реализацию проекта (руб.)

15 000, 00

Сумма денежного вклада юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей
(безвозмездных поступлений) на реализацию
проекта (руб.)

0

Объем материально-технического вклада
граждан, юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей (безвозмездное
предоставление строительных материалов,
техники и пр.)

0

Состав инициативной группы Пономарев Никита Алексеевич,

<ЧР •
Гущина Екатерина Алексеевна

Информация по третьему проекту, выбранному насе^нием для реализации в
рамках проекта «Народный бюджет» *
Наименование проекта с указанием объекта
общественной инфраструктуры, на развитие
которого направлен проект

«Ремонт и обустройство
уличного освещения улично
дорожной сети сельского поселения
«Пажга» по приоритетному
направлению в сфере
благоустройства

Количество участников собрания,
проголосовавших за реализацию проекта

34

Инициатор проекта (гражданин (указать
ФИО) и (или) орган местного самоуправления)

Г ущина Екатерина Сергеевна

Предполагаемая общая стоимость реализации
проекта (руб.)

2 222 223,00 *

Сумма денежного вклада граждан
(безвозмездных поступлений от физических
лиц) на реализацию проекта (руб.)

25 000,00

Сумма денежного вклада юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей
(безвозмездных поступлений) на реализацию
проекта (руб.)

5 000,00

Объем материально-технического вклада
граждан, юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей (безвозмездное
предоставление строительных материалов,
техники и пр.)

юридические лица и индивидуальные
предприниматели -  материально-
техническое участие (предоставление
техники)

Состав инициативной группы Пономарев Никита Алексеевич,
Г ущина Екатерина Алексеевна

* Заполняется в случае, если население на собрании приняло решение о реализации двух
проектов на территории поселения Республики-Коми.

С /Председатель ГитеваО.А.

Секретарь . Иванова А.М.

■t